

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2014**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2013 - 2014**

MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

Partida : 18  
Capítulo  
Programa

En miles de \$

| Subtítulo | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA  | (1)  | (2)   | (3)   | (4)  | (5)   | (6)  | (7)                         |
|-----------|---|--|---|---|--|---|--|-----------------------------|
|           |   | AÑO 2013<br>LEY DE PPTOS.<br>(Aprobada por el<br>Congreso Nacional)<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Aj.IPC)<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A SEPTIEMBRE<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>EJECUCION<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2013) | AÑO 2013<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Aj.IPC)<br>(En \$ de 2014) | AÑO 2014<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2014) | VARIACION<br>%<br>(6) / (5) |
|           | INGRESOS  | 1.526.785.353  | 1.516.965.657   | 1.477.889.187   | 942.888.326  | 1.562.473.066   | 1.377.480.717  | -11,8%                      |
| 05        | TRANSFERENCIAS CORRIENTES   | 0  | 0   | 122.364   | 88.798   | 0   | 0  | -                           |
| 06        | RENTAS DE LA PROPIEDAD  | 707.659  | 702.157   | 707.659   | 404.663  | 723.222   | 936.234  | 29,5%                       |
| 07        | INGRESOS DE OPERACION   | 3.508.914  | 3.481.636   | 3.508.914   | 3.639.806  | 3.586.085   | 4.228.751  | 17,9%                       |
| 08        | OTROS INGRESOS CORRIENTES   | 1.878.105  | 1.863.504   | 3.245.563   | 7.199.480  | 1.919.409   | 6.578.272  | 242,7%                      |
| 09        | APORTE FISCAL   | 1.498.850.646  | 1.487.742.443   | 1.438.516.858   | 914.052.099  | 1.532.477.102   | 1.341.252.196  | -12,5%                      |
| 10        | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS   | 14.412.676   | 14.300.625  | 14.412.676  | 10.292.138   | 14.729.644  | 17.903.259   | 21,5%                       |
| 12        | RECUPERACION DE PRESTAMOS   | 2.248.223  | 2.248.223   | 2.248.223   | 569.776  | 2.248.223   | 270.862  | -88,0%                      |
| 13        | TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL   | 4.680.130  | 4.643.746   | 4.680.130   | 6.641.566  | 4.783.059   | 5.812.143  | 21,5%                       |
| 15        | SALDO INICIAL DE CAJA   | 499.000  | 1.983.323   | 10.446.800  | 0  | 2.006.323   | 499.000  | -75,1%                      |
|           | GASTOS  | 1.526.785.353  | 1.516.965.657   | 1.477.889.187   | 956.322.098  | 1.562.473.066   | 1.377.480.717  | -11,8%                      |
| 21        | GASTOS EN PERSONAL  | 72.751.510   | 74.235.833  | 77.557.049  | 48.386.774   | 76.462.908  | 78.071.389   | 2,1%                        |
| 22        | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO   | 16.721.997   | 16.592.012  | 16.897.012  | 8.100.868  | 17.089.773  | 18.273.301   | 6,9%                        |
| 23        | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL  | 10   | 10  | 368.295   | 233.808  | 10  | 10   | -2,9%                       |
| 24        | TRANSFERENCIAS CORRIENTES   | 736.070  | 730.347   | 749.322   | 509.767  | 752.258   | 682.275  | -9,3%                       |
| 25        | INTEGROS AL FISCO   | 11.567   | 11.477  | 11.477  | 1.825  | 11.821  | 11.821   | 0,0%                        |
| 26        | OTROS GASTOS CORRIENTES   | 160  | 160   | 2.340.044   | 5.025.381  | 165   | 160  | -2,9%                       |
| 29        | ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS   | 4.767.076  | 4.730.018   | 21.123.837  | 8.500.952  | 4.871.918   | 16.220.442   | 232,9%                      |
| 30        | ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS  | 0  | 0   | 0   | 0  | 0   | 0  | -                           |
| 31        | INICIATIVAS DE INVERSION  | 317.507.439  | 315.038.966   | 335.366.441   | 157.300.745  | 324.490.135   | 352.072.796  | 8,5%                        |
| 32        | PRESTAMOS   | 0  | 0   | 2.223.579   | 51.223   | 0   | 0  | -                           |
| 33        | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL   | 1.114.237.485  | 1.105.574.795   | 1.017.521.215   | 725.922.010  | 1.138.742.039   | 912.096.484  | -19,9%                      |
| 34        | SERVICIO DE LA DEUDA  | 52.039   | 52.039  | 2.313.243   | 2.288.745  | 52.039  | 52.039   | 0,0%                        |
| 35        | SALDO FINAL DE CAJA   | 0  | 0   | 1.417.673   | 0  | 0   | 0  | -                           |
|           |   | 0  | 0   | 0   | 0  | 0   | 0  | 0                           |
|           | Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda | 1.526.733.314  | 1.516.913.618   | 1.471.934.692   | 953.982.130  | 1.562.421.027   | 1.377.428.678  | -11,8%                      |